
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 29 
3. 9. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AXA ukončila spolupráci s OVB 
Životní pojišťovna a penzijní fond skupiny 

AXA v ČR vypověděly smlouvu o spolupráci 
s největším tuzemským distribučním řetězcem 
finančních produktů OVB Allfinanz. 

Hlavním důvodem bylo podle prohlášení 
šéfa pojišťovny AXA Petra Žaludy porušení 
smlouvy a poškozování dobrého jména u kli-
entely ze strany OVB. Konkrétním důvodem 
výpovědi spolupráce bylo získání písemného 
důkazu na úrovni regionálního ředitele OVB.  

S&P: Česko bez obav 
Česko, Rusko, Egypt a Ukrajina mají nejmé-

ně důvodů k obavám z měnící se nálady na 
kapitálových trzích, uvedla dnes ratingová 
agentura Standard & Poor´s. Naopak Lotyš-
sko, Island, Bulharsko, Turecko a Rumunsko 
jsou podle S&P negativními dopady ohroženy 
nejvíce, pokud by se nynější problémy s likvi-
ditou rozšířily na další sektory a zesílily. Ve 
středním pásmu se nachází Slovensko, Litva, 
Libanon, Polsko, Maďarsko a Jižní Afrika.  

ČR ztrácí pozici lákavé země 
 Západní firmy, které přesouvají různé služ-

by, například zákaznická centra, do levnějších 
zemí, si už Česka tolik nepovažují. V letošním 
offshorovém globálním žebříčku společnosti 
AT Kearney mu manažeři více než 40 velkých 
firem přiřkli mezi padesátkou zemí až šestnác-
té místo. „I když se podnikatelské prostředí  
v České republice zlepšuje, její výhoda spočí-
vající v nižších nákladech se kvůli stoupajícím 
mzdám vytrácí. Proto v globálním pořadí 
sestoupila,“ komentuje na webových strán-
kách společnosti AT Kearney americký porad-
ce Johan Gott.  

Do akciových fondů zamířilo přes 800 mil. Kč. K tomu téměř 350 milionů do smíšených fondů, 
tedy celkem 1,15 mld. Kč. Takový je i celkový příliv, protože prodeje zajištěných fondů jen nahra-
dily odkupy z peněžního trhu. 

Z fondů peněžního trhu sice také odešlo přes 200 mil. Kč, ovšem téměř celá suma z ISČS Sporo-
invest a většina z těchto milionů nepochybně zamířila do značně aktivnějších strategií – jen do 
jiných fondů v rámci ČS totiž přišlo víc než půl miliardy korun. 

Dluhopisové fondy skončily tentokrát bez velkých odkupů na černé nule. Dluhopisy si v dobách 
kolísání akciových trhů většinou trochu „pomohou“, ale na roční výkonnosti ty naše největší tratí 
půl procenta, na tříměsíčním období pak ztrácejí všechny. 

Jak asi došlo k tomuto dalšímu tak značnému nárůstu touhy po akciových fondech? Nepochybně 
zafungovala představa, že nebezpečí už pominulo, takže je ten „pravý čas“.  

Navíc se týden zdaleka nevyvíjel klidně a třeba hned v úterý Amerika opět předvedla 2,5% po-
kles, největší propad za poslední tři týdny. Tak či onak, příliv do našich dvou velikánů hvězd se 
dotkl: 293 milionů přišlo do portfolia ISČS Sporotrend a 283 milionů do ING českého akciového. 
Ostatní samozřejmě musely zůstat o řád níž, ale žádný akciový fond nezaznamenal čisté odkupy! 

Minulým týdnem skončil měsíc srpen a během něj pražská burza skončila přesně tam, kde zača-
la. A za celé prázdniny jen o zanedbatelná 3 % níž. Zato do fondů přišlo celkem 7,5 mld. Kč, což je 
letošní nejlepší dvouměsíční příliv. 

Do akciových fondů přišly 3 miliardy, do zajištěných také 3 miliardy, do smíšených 2,5 miliardy 
Kč. Z toho plyne, že miliarda odešla z peněžního trhu a zejména dluhopisových fondů. 

Podíváme-li se však na samotný srpen – opět rekordní, protože překonal 4 miliardy – vidíme, že 
akciové si připsaly víc než  
2 miliardy, mixy 1,5 miliardy, 
kdežto zajištěné jen necelou 
miliardu (půlmiliardový nesou-
lad jde opět na vrub peněžního 
trhu a zejména dluhopisových 
fondů). 

Pražská burza za týden přidala 
1,26 % a zatím má na roční vý-
konnosti 22,5 %, z toho od za-
čátku kalendářního roku 12,6 %. 
Bude-li tedy podzimní úroda 
jako loni … 

O akciové fondy je stále větší zájem 

AKTUÁLNĚ 

Růst úrokových sazeb hypoteční boom neukončí 
Výrazné zvýšení úrokových sazeb hypoteč-

ních úvěrů, ke kterému banky v červenci při-
stoupily, posunulo jejich průměrné sazby zpět 
k hodnotám, kterých dosahovaly naposledy  
v lednu roku 2005. 

Poněkud nečekaně 
zvedla ve čtvrtek svou 
repo sazbu i ČNB (na 
3,25 %, nejvýš od léta 
2002), s čímž se 
ovšem tak jako tak 
počítalo, takže to pří-
mý impuls pro další 
zvedání sazeb hypoték 
není. Zřejmě převážila 
data o růstu mezd, 
tržeb či zaměstnanosti, 
také schválení daňové reformy mělo určitě vliv 
na hlasování bankovní rady 4:3. Ostatně inflač-
ní spirála se již v dohlednu rýsuje. 

Počet hypotečních úvěrů za červenec tradič-
ně citelně klesl, přesto si však zájemci o poří-

zení bydlení půjčují stále vyšší a vyšší částky. 
Mzdy a příjmy rodin totiž rostou jako z vody 
(reálně o 4,9 % ve druhém čtvrtletí) a zájem  
o hypotéky posun sazeb jistě nezbrzdí. 

Hodnota Fincentrum 
Hypoindexu sledují-
cí průměrnou úroko-
vou sazbu nových 
hypotečních úvěrů 
vzrostla během čer-
vence o rekordních 
21 bazických bodů 
(tj. 0,21 procentního 
bodu) a dosáhla výše 
4,67 %. O tom, že 
nyní vyšší sazby 
zdražují hypoteční 

úvěry v praxi, asi nikdo nepochybuje. Kdo stihl 
uzavřít smlouvu před létem, je na tom lépe, ale 
refixaci dřív nebo později většinou neuteče. 

Letos dosáhly průměrné úrokové sazby nově 
poskytovaných hypoték minima v dubnu.  

Předplatitelé FP-finančního poradce  
mají přístup do elektronického 

archivu časopisu na www.FPweb.cz  
ZDARMA.  

Registrace: http://predplatitel.ihned.cz  

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis 
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter  
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 

 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

2,27 %

3,22 %

0,30 %

0,89 %
18,53 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                zdroj: Peníze.cz

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

le den  2004
duben

če
rve

nec
říje

n

leden  2005
duben

če
rve

nec
říj e

n

le den  2006
duben

če
rve

nec
říj e

n

leden  200 7
du ben

če
rve

nec

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 29/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Česká národní banka nečekaně zvýšila sazby 
Bankovní rada ČNB zvýšila úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. Hlavní sazba, od které se 

odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak vzrostla na 3,25 %, což je nejvíc za posledních pět let. Česko 
má i přesto stále nejnižší sazby v EU. Centrální bankéři tak zvýšili sazby letos již potřetí, poprvé  
v květnu a naposledy v červenci. Důvodem je vývoj ekonomiky a obavy z rostoucí inflace. Podle 
řady odhadů růst sazeb letos nekončí a centrální banka by měla zvýšit sazby do konce roku alespoň 
ještě jednou. Jednání bankovní rady se 30. srpna účastnilo všech sedm jejích členů. 

Je tu druhé kolo reformy 
ČR čekají v příštích letech nižší daně, důchodová a zdravotní reforma, výrazné zpřísnění podmí-

nek pro dlouhodobě nezaměstnané, tvrdší postup vlády proti ilegálně pracujícím cizincům a masiv-
ní vládní podpora vědy a vzdělávání. Na tyto priority se v příštích dvou letech zaměří kabinet Mir-
ka Topolánka. Český premiér představil své hlavní cíle pro toto období v Nedělní partii na Primě.  

Reforma zdraží hypotéky 
Splácet hypotéku se lidem v České republice až  

o pětistovku prodraží. Může za to reforma veřejných 
financí, která ruší osvobození od daně z výnosů  
z hypotečních zástavních listů. Prodejem těchto cen-
ných papírů získávají banky peníze, které pak půjčují 
lidem na bydlení. Teď však – vinou nově zavedené 
15% daně – zaplatí banky na úrocích z hypotečních 
listů více. Náklady pak ponesou jejich klienti. „Úroky z hypoték vzrostou asi o půl procentního 
bodu. To je při běžné hypotéce na 1,7 mil. Kč na 20 let 500 Kč,“ říká David Sahula z Hypoteční 
banky. To, že hypotéky podraží, potvrdily i další české banky.  

Vláda má aktualizovanou strategii přijetí eura  
Vláda schválila aktualizovanou strategii ČR pro vstup do eurozóny, která oproti předchozím 

verzím neobsahuje možný termín přijetí eura. Na tiskové konferenci po jednání vlády o tom ve 
středu informoval premiér Mirek Topolánek. Strategie, která za hlavní překážku ke splnění kritérií 
pro přijetí eura označuje špatný stav veřejných financí, byla podle premiéra projednána bez rozpo-
rů. Ministerstvo financí přitom původně prosazovalo stanovit termín pro přijetí eura na rok 2012. 
„Nakonec se i MF přiklonilo k tomu, že nebudeme dávat závazný termín, protože by to již bylo 
potřetí a podobný hazard a reputační riziko jsme se rozhodli neabsolvovat,“ uvedl Topolánek. Na 
druhou stranu je podle premiéra původně navrhovaný termín možné splnit, ovšem při splnění pro-
gramového prohlášení vlády. To počítá mj. s provedením reformy veřejných financí nebo důchodů. 
„Datum přijetí eura se odvine od vyřešení těchto problematických míst v rámci zásadní reformy 
veřejných financí a posílení pružnosti české ekonomiky,“ uvádí strategie.  

Průměrná hrubá měsíční mzda ve 2. čtvrtletí: 21 462 Kč 
Průměrná hrubá měsíční mzda ve 2. čtvrtletí 2007 vzrostla meziročně o 7,4 % na 21 462 Kč, což 

bylo meziročně o 1480 Kč více. Reálná mzda, tedy po odečtení inflace, se v průměru zvýšila  
o 4,9 %. Uvedl to ČSÚ. Mzdy rostly rychleji v podnikatelské sféře. Lidé si v tomto sektoru vydělá-
vali ve 2. čtvrtletí 2007 v průměru 21 687 Kč, v nepodnikatelské sféře to bylo 20 673 Kč. 

Důvěra v českou ekonomiku klesla 
Důvěra v českou ekonomiku se v srpnu meziročně snížila. Souhrnný ukazatel důvěry se oproti 

loňskému srpnu snížil o jeden bod, důvěra podnikatelů je nižší o 0,3 bodu a důvěra spotřebitelů je 
nižší o 3,7 bodu. Informoval o tom ČSÚ statistický úřad. V meziměsíčním srovnání se však saldo 
souhrnného indikátoru důvěry v srpnu letošního roku nezměnilo. Saldo podnikatelského indikátoru 
se oproti červenci snížilo o 0,2 bodu, saldo indikátoru důvěry spotřebitelů se zvýšilo o 0,8 bodu. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Valná hromada AKAT 
 Desátá valná hromada AKAT (23. 8. 2007) schválila koncepci sloučení s asociací AFAM ČR. 

Valná hromada AKAT přijala za stálé partnery společnosti: Brzobohatý Brož & Honsa, v.o.s.,  
a Unie společností finančního zprostředkování a poradenství. Za členy představenstva na další 
funkční období byli zvoleni: Jan Barta, Jan D. Kabelka, Jan Troníček, Radek Urban a Jan Vedral. 
Předseda představenstva AKAT bude zvolen na prvním zasedání nově zvoleného představenstva. 

Omezený dopad krize v USA na EU  
Krize amerického trhu rizikových hypoték 

nebude mít „příliš výrazný“ vliv na ekonomi-
ku EU, řekl předseda skupiny ministrů financí 
zemí eurozóny Jean-Claude Juncker v rozho-
voru pro španělský deník Expansion. Juncker, 
který je také lucemburským premiérem,  
v rozhovoru uvedl, že členové eurozóny, kro-
mě Francie, nevidí důvod pro stanovení cíle 
směnného kurzu eura. Dále uvedl, že kroky 
Evropské centrální banky během světové úvě-
rové krize byly příkladné a její prioritou by 
měla zůstat cenová stabilita. 

Průzkum: Hypotéky ohrožují  
Spojené státy více než terorismus 

Riziko masivních potíží se splácením hypo-
ték pro méně bonitní klienty a značné zadluže-
ní v současnosti představují pro americkou 
ekonomiku větší hrozbu než terorismus, vy-
plývá z průzkumu mezi 258 americkými pod-
nikovými ekonomy, členy sdružení National 
Association for Business Economics (NABE), 
provedeného v období od 24. července do  
14. srpna. „Kombinovaná hrozba nespláce-
ných hypoték pro méně bonitní klienty a nad-
měrné zadluženosti nahradila terorismus a 
záležitosti Blízkého východu jako největší 
krátkodobá hrozba pro americkou ekonomi-
ku,“ uvedla asociace NABE. Pouze 20 % 
respondentů považuje nyní za nejdůležitější 
hrozbu terorismus proti 35 % v březnu. Přes 
obavy o současné podmínky na hypotečních 
trzích zůstávají členové NABE optimisty 
ohledně dlouhodobé perspektivy sektoru byd-
lení. „Pětiletý výhled sektoru bydlení zůstává 
z valné části pozitivní,“ stojí v průzkumu. 
Zatímco se 42 % účastníků domnívá, že ceny 
nemovitostí budou v příštích pěti letech stag-
novat, dalších 41 % předpovídá jejich nárůst a 
pouhých 16 % odhaduje pokles cen bydlení.  

Hypoteční krize ekonomiku USA 
do recese nestáhne 

Problémy na americkém trhu rizikových 
hypoték v průběhu následujících 12 měsíců 
pravděpodobně nestáhnou americkou ekono-
miku do recese, uvedl jeden z vrcholných 
ekonomů Americké obchodní komory. „Je 
zřejmé, že za poslední rok a půl se ekonomika 
posunula dolů a věci nejdou až tak dobře. 
Zároveň je však třeba říct, že se nedomnívám, 
že jsme na okraji recese,“ uvedl Martin Rega-
lia, viceprezident pro hospodářskou politiku 
Americké obchodní komory. Regalia dále, 
uvedl, že podle jeho názoru problémy způso-
bené špatnými úvěry z trhu rizikových hypo-
ték se dále nerozšiřují na širší trh s bydlením 
nebo na celkový úvěrový trh. „Domnívám se, 
že s ohledem na kroky Fedu, které zatím pod-
nikl a které ještě v budoucnu podnikne, nebu-
deme svědky nějakého širokého rozšíření 
nákazy, a proto spíše uvidíme, že ekonomika 
tuto bouři ustojí,“ řekl Regalia.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 29/2007 

Zájem o program majetkové účasti 
zaměstnanců Erste Bank 

Zaměstnanci a management koupili v srpnu 
zhruba 12 tisíc nových akcií. V rámci progra-
mu majetkové účasti zaměstnanců a manage-
mentu z roku 2005 bylo vydáno období od 1. 
do 14. 8. 2007 celkem 11 887 akcií. Počet 
akcií Erste Bank se tak zvýší z 316 268 125 na 
316 280 012 akcií. První kótace nových akcií 
se uskuteční v prosinci 2007 na vídeňské a 
pražské burze. Tyto akcie podléhají lhůtě drže-
ní po dobu jednoho roku. 

První zajištěný fond v Číně hitem 
Pouhých pět dnů stačilo k naplnění plánova-

ného objemu úpisu prvního zajištěného fondu 
v Číně. Do KBC Goldstate Ruby Dynamic 
Guaranteed Fund, který se prodával v srpnu, 
vložili investoři v rekordně krátké době ekvi-
valent zhruba 500 mil. eur. Úpis byl posléze 
ukončen. Fond na trh uvedla firma KBC Gold-
state a čínská společnost Goldstate Securities. 
Doba trvání fondu jsou tři roky a vyhovuje 
především investorům vyznávajícím dynamic-
kou strategii. Prostředky jsou uloženy v cen-
ných papírech krytých ze 60 % domácím kapi-
tálem.  

Nový ochranný prvek stodolarovky  
Americké úřady schválily nový bezpečnost-

ní prvek pro stodolarovou bankovku, na kte-
rou se nejčastěji zaměřují padělatelé mimo 
Spojené státy, kteří mají k dispozici čím dál 
vyspělejší počítače, scannery a barevné kopír-
ky. Americká měna prochází úpravami po šesti 
dekádách, kdy dolarové bankovky nijak nemě-
nily vzezření, napsala agentura AP. Předpoklá-
dá se, že bankovka půjde do oběhu koncem 
příštího roku. Nový bezpečnostní prvek připo-
míná potterovskou školu čar a kouzel v Brada-
vicích. Kouzla s bankovkami se ale opírají  
o inovace, které se vyvíjely desetiletí. Mikro-
tisk v kombinaci se statisíci drobných čoček 
způsobuje, že se při pohybu bankovkou ze 
strany na stranu obraz zdánlivě posouvá shora 
dolů a při pohybu vertikálním se opticky po-
souvá horizontálně. „Je to skutečně komplexní 
optická struktura mikroskopických rozměrů. 
Dělá z bankovky prostředek s nepřekonatelný-
mi, vysoce bezpečnými prvky,“ uvedl Douglas 
Crane, viceprezident společnosti Crane & Co. 
Jeho firma dostala zakázku za 46 mil. USD, 
aby bezpečnostní osnovu bankovkám dodala. 

OTP Bank chce další banku v SR  
Maďarský finanční ústav OTP Bank uvažuje 

o nákupu další banky na Slovensku, aby si tam 
zvýšila tržní podíl. V současné době největší 
finanční instituce v Maďarsku ovládá středně 
velkou OTP Banku Slovensko. O plánech 
informoval generální ředitel OTP Banky Erno 
Kelecsényi. „Na slovenském bankovním trhu 
už je těžké zvýšit tržní podíl. Akcionář zvažu-
je koupi další banky,“ řekl Kelecsényi. Název 
banky, o kterou Maďaři projevili zájem, však 
nesdělil. Transakce by se podle něj mohla 
uskutečnit v tomto nebo příštím roce. 

Energetická burza nabízí nové produkty 
Energetická burza Praha po více než měsíci obchodování rozšířila nabídku o nové produkty. 

Nově lze obchodovat s měsíčními, čtvrtletními i ročními dodávkami na příští období, jak je to 
běžné i v zahraničí. Dosud bylo možné nakoupit jen elektřinu na poslední tři měsíce letošního roku 
a tzv. složený produkt dodávek na roky 2008 a 2009. 

AAA Auto plánuje vstup na burzu   
Největší středoevropský prodejce ojetých aut AAA 

Auto Group plánuje vstup na pražskou burzu 24. září 
a na burzu v Budapešti o dva dny později. Firma 
očekává hrubý výnos z nabídnutých akcií až 44 mil. 
eur, tedy více než 1,2 mld. Kč. Minimální čistý výnos 
by měl přesáhnout 1 mld. Kč. 

ČNB pozastavila obchodníkovi Body činnost  
Obchodník s cennými papíry Body International Brokers (Body) má pozastavenou činnost do 

konce dubna příštího roku, tedy na více než osm měsíců. Důvodem bylo nedodržování limitů kapi-
tálové přiměřenosti nepřetržitě od konce prvního čtvrtletí loňského roku, vyplývá z rozhodnutí 
České národní banky zveřejněného na webových stránkách www.cnb.cz. Firma Body patří k nej-
menším obchodníkům s akciemi na burze. 

BANKY 

Stavební spořitelny letos půjčily přes 37 mld. Kč 
Stavební spořitelny půjčily od ledna do konce července na bydlení přes 37 mld. Kč, což je  

v meziročním srovnání nárůst o 27 %. Vyplývá to ze statistik finančních ústavů. Stavební spořitel-
ny tak letos zaznamenávají stabilní zhruba více než čtvrtinový nárůst zájmu o úvěry. 

Antiskimmingové zařízení na bankomatech 
Česká spořitelna od července instaluje na své banko-

maty nové bezpečnostní zařízení (systém FDI), které 
chrání platební karty klientů před nelegálním okopíro-
váním dat (skimmingem). Ochranný prvek, který je 
umístěný před vstupem pro platební kartu, zabraňuje 
instalaci nelegálních zařízení na bankomat. V současné 
době je novým systémem vybaveno 130 bankomatů, do 
konce roku 2007 Česká spořitelna vybaví bezpečnost-
ním zařízením celou svou bankomatovou síť. Nový 
bezpečnostní prvek klienti dobře rozpoznají. Je vyroben 
ze zeleného tvrzeného plastu a má integrovaný hologram. Je průhledný a zezadu prosvícený přeru-
šovaným světlem indikátoru čtečky. Navíc obrázek bezpečnostního zařízení je zobrazován v cyklu 
marketingových sdělení na obrazovce takto vybaveného bankomatu. Instalace bezpečnostního 
prvku neznamená žádnou změnu v postupu užívání bankomatu.  

Konto Genius Active s garancí vrácení peněz 
GE Money Bank přichází jako první banka na českém trhu s novou nabídkou. Klienti, kteří si 

nyní založí konto Genius Active, získají garanci vrácení paušálu až za 6 měsíců zpětně pro případ, 
že se rozhodnou účet dále nevyužívat. Konto Genius Active s nabídkou všech standardních ban-
kovních služeb v rámci jednoho paušálu nabídla klientům GE Money Bank jako první z velkých 
bank v únoru letošního roku. V současnosti jeho výhod využívá více než 90 tisíc klientů. Ti dopo-
sud díky jednomu měsíčnímu paušálu ušetřili desítky milionů korun, které by jinak zaplatili na 
jednotlivých poplatcích. 

Soutěž pro studenty středních a vysokých škol  
 Portál www.bankovnipoplatky.com zahájil 1. září Velkou soutěž pro studenty středních a vyso-

kých škol o výhry v celkové hodnotě až 60 tisíc Kč. Soutěžní disciplínou je zpracování nejlepší 
eseje na téma: „Ideální banka ve 21. století“. Práce je možno přihlašovat do 31. října 2007. Za 
přihlášení práce se považuje její zaslání na e-mail soutez@bankovnipoplatky.com s uvedením 
jména, adresy, jména studované školy, telefonního čísla a e-mailové adresy autora práce. Vyhodno-
cení bude probíhat ve dvou kolech. V prvním vyberou zástupci www.bankovnipoplatky.com, vyso-
kých škol a Poštovní spořitelny 20 nejlepších prací. Ve druhém kole je poté bude hodnotit odborná 
15členná porota, složená ze zástupců odborného a mediálního partnera, organizátora a garanta 
projektu a představitelů institucí, které mají bankovní sektor ve své gesci.  

http://www.FPweb.cz
http://www.cnb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
mailto:soutez@bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com,


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 29/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Barclays za problémy SachsenLB?  
Britská banka Barclays, která se v rámci 

největší transakce svého druhu snaží převzít 
nizozemskou ABN AMRO, prý sehrála roli  
v problémech německého ústavu SachsenLB. 
Napsal to britský list The Times. Barclays 
totiž pomohla založit firmu, která bance Sach-
senLB zajistila některé klíčové převody aktiv. 
„Zdá se, že Barclays je zodpovědná jak za 
vytvoření komplexního fondu, kvůli němuž se 
banka SachsenLB dostala do potíží, tak za to, 
že pomohla přivodit pád banky, když požado-
vala dorovnání úvěru v souvislosti s jinou 
investicí banky,“ napsal The Times. Zástupci 
Barclays se k novinovému článku nevyjádřili. 

BNP otevře tři zmrazené fondy 
Největší francouzská banka BNP Paribas 

znovu otevře výběry a vklady u tří fondů 
(ABS Euribor, ABS Eonia a Parvest Dynamic 
ABS), které před třemi týdny zmrazila kvůli 
krizi na americkém trhu rizikových hypoték. 
Zmrazení fondů BNP bylo 9. srpna signálem  
k ochromení celého evropského úvěrového 
trhu, otřáslo akciovými trhy a přimělo Evrop-
skou centrální banku k mimořádnému uvolně-
ní dodatečných peněz na bankovní trh. Ve 
zmrazených fondech BNP Paribas jsou aktiva 
za zhruba 1,6 mld. eur. Banka fondy zmrazila, 
protože kvůli hypoteční krizi v USA se na 
trzích přestalo obchodovat s cennými papíry 
krytými hypotékami, do nichž tyto fondy in-
vestovaly. Nebylo tak možné podíly z těchto 
fondů náležitě oceňovat. BNP uvedla, že vyvi-
nula metodologii umožňující oceňovat podíly 
a znovu otevřít možnost vstupu do těchto 
fondů a odchodu z nich.  

Polsko zvýšilo úrokovou sazbu 
Polská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního bodu 
na 4,75 %. Banku k tomu přiměl růst spotřeby 
a mezd. Polsko tak zvýšilo sazbu letos potřetí; 
ještě v březnu byla na 4 %. 

KBC získala většinový podíl v BIC  
Belgická finanční společnost KBC Securi-

ties dokončila akvizici 51 % akcií lotyšské 
společnosti Baltic Investment Company 
(BIC), která se specializuje na podnikové 
finance. KBC začátkem července uvedla, že se 
na převzetí dohodla s dosavadními majiteli, 
cenu podílu ale nezveřejnila. 

ECB asi sazby nezvýší 
Šéf Evropské centrální banky Trichet na 

konferenci v Budapešti řekl, že jeho poslední 
výroky k úrokovým sazbám (2. srpna signali-
zoval růst sazeb na září) učinil před periodou 
turbulencí na trzích. Takový výrok podporuje 
názor, že ECB na svém příštím zasedání úro-
kové sazby nezvýší.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojištění pro psy: Mazlíček a Mazlík 
Česká pojišťovna přichází s novinkou v pojištění – se 

životním a zdravotním pojištěním pro psy Mazlíček. 
Pojištění psů Mazlíček zahrnuje tři typy produktů – na 
léčení úrazu nebo nemoci, pro případ uhynutí nebo 
utracení a pojištění odpovědnosti za škody, které by 
zvíře způsobilo třetím osobám. Lze je uzavřít na pře-
pážkách ČP i po telefonu. Česká podnikatelská pojiš-
ťovna uvedla 27. srpna na trh pojištění nákladů na 
veterinární léčbu psa Mazlík.  

Nejvíce nových klientů získaly penzijní fondy ČP, ČS a KB  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly v prvním pololetí Penzijní fond České 

pojišťovny (PFČP), Penzijní fond České spořitelny (PFČS) a Penzijní fond Komerční banky 
(PFKB). Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů (APF). Koncem června měly penzijní fon-
dy 3,804 mil. klientů, což bylo o 193 tisíc více než na konci roku 2006. PFČP získal letos 69 tisíc 
nových účastníků, PFČS 40 tisíc, PFKB 31 tisíc, ČSOB Progres 27 tisíc, ČSOB PF Stabilita  
17 tisíc, ING PF 16 tisíc a Generali PF tisíc. Allianz PF zůstal na stejném počtu, AXA PF ztratil  
11 tisíc klientů. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění (1,043 mil.) měl na konci červ-
na Penzijní fond České pojišťovny. Nejvíce peněz klientů spravoval PFČP s 33,9 mld. Kč. Penzij-
ním fondům stoupl v prvním pololetí zisk na 2,63 mld. Kč z 1,69 mld. ve stejném období loni.  

AXA nabízí zdarma asistenční službu v hodnotě 49 tisíc Kč  
AXA penzijní fond nabízí všem členům AXA Clubu zdarma asistenční službu v hodnotě 49 tisíc 

Kč ročně. Klienti tak bezplatně získávají pomoc v případech nečekaných událostí, jako je odstraně-
ní příčiny havárie v domácnosti, odborné otevření zabouchnutých dveří, náhradní ubytování  
v důsledku havárie nebo právní poradenství při sousedských sporech a odpovědnosti za škodu. 

Zdanění HZL nezdraží hypotéky GE Money Bank  
V médiích se v těchto dnech objevila informace, že zrušení daňového osvobození hypotečních 

zástavních listů povede ke zdražení hypoték až o 0,8 %. GE Money Bank nepoužívá hypoteční 
zástavní listy k financování hypotečních úvěrů, a proto se jejích klientů plánovaná daňová změna 
nedotkne. „Mohu ubezpečit klienty, že ke zdražení hypoték u GE Money Bank v souvislosti se 
zdaněním zástavních listů nedojde. GE Money Bank je součástí jedné z největších společností na 
světě General Electric a pro financování hypoték tak využívá různé zdroje včetně vlastních,“ řekl 
Michal Tuček, manažer hypoték GE Money Bank.    

Za platby kartou dostanete od Poštovní spořitelny dárky 
Poštovní spořitelna od 1. září zavádí pro své klienty program na podporu využití platebních ka-

ret. Svým klientům připíše za nákup kartou body, které posléze mohou směnit za věcné dárky.  
„V rámci věrnostního programu, který zavádíme, se počítají bezhotovostní platby provedené de-
betní i kreditní kartou v obchodě či na internetu. Hodnota nákupu musí činit minimálně 250 Kč,“ 
vysvětluje Miroslav Seidl, marketingový ředitel Poštovní spořitelny. Poštovní spořitelna si od 
spuštění věrnostního programu slibuje zvýšení zájmu o platební karty a bezhotovostní platební 
styk, nárůst počtu i objemu těchto transakcí. O stavu svého bodového účtu budou všichni klienti 
informování prostřednictvím dodatku k výpisům nebo jej lze ověřit na bezplatné telefonní lince 
800 210 210. „Nasbírané body lze kdykoliv vyměnit za dárky z katalogu, který zveřejníme na 
webu www.postovnisporitelna.cz a jeho zkrácenou a aktualizovanou verzi přiložíme ke každému 
výpisu z účtů nebo kreditních karet,“ doplňuje Seidl. Do katalogu jsou zařazeny odměny jako po-
třeby do domácnosti, outdoorové vybavení, společenské hry, PC technika či CD/DVD.  

Banky hledají cestu, jak zlevnit firmám úvěry  
Od příštího roku budou pravděpodobně někteří podnikatelé platit v bance za poskytnutí úvěru 

vyšší poplatky než nyní. A paradoxně to budou dělat rádi. Banky totiž hledají způsob, jak pro ně 
změkčit dopady daňové reformy. Kvůli ní budou muset podnikatelé zdanit část úroků z úvěrů. 
Řešením by mohl být přesun některých úroků do poplatků. Firmy by si tak připlatily například za 
správu úvěrového účtu.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.postovnisporitelna.cz

